MINUTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL LEGAL –
CTIL

GESTÃO 2018 - 2021
DIA 24 DE SETEMBRO DE 2021 - VIDEOCONFERÊNCIA

 1

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2021, das 14h às 16h, reuniram-se ordinariamente os 1

membros da Câmara Técnica Institucional Legal – CTIL do Comitê de bacia Hidrográfica do Rio Pará - Comitê 2

do Rio Pará, através de videoconferência na plataforma Google Meet link: https://meet.google.com/nwm-3

zvkq-mku. Participaram os seguintes conselheiros: Roberto Soares Nogueira - Associação Comercial e 4

Empresarial de Itaúna – ACE; Túlio Pereira de Sá -Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – 5

FIEMG; José Augusto Dutra Bueno - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – 6

SEMAD. Participaram também: Kelly Antônia, Ohany Vasconcelos e Rúbia Mansur da Agência Peixe Vivo. 7

Ohany Vasconcelos dá as boas-vindas, agradece a presença de todos e em seguida apresenta a pauta 8

enquanto aguarda quórum: Item 1 - Abertura e verificação de quórum; Item 2- Aprovação da ata do dia 06 de 9

abril de 2021. Item 3 - Reavaliação da DN do Regimento Interno do Comitê de acordo com a DELIBERAÇÃO 10

NORMATIVA CERH-MG Nº 69, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 “Estabelece normas gerais para subsidiar a 11

elaboração dos Regimentos Internos dos Comitês de Bacias Hidrográficas, considerando suas competências, 12

funções, composição e estrutura.” Item 4 - Assuntos gerais e encerramento. Após constatação da ausência de 13

quórum para aprovações a reavaliação da DN do Regimento Interno, José Augusto se prontificou a realizar 14

uma análise preliminar do Regimento do Comitê e da DN do CERH e apresentar uma proposta de ajuste até 15

08/10/2021. Na sequência, Ohany sugere que após José Augusto apresentar a proposta, a mesma seja 16

enviada aos conselheiros, que terão 5 dias para incluir suas colaborações. Portanto, fica acordado que uma 17

nova reunião da CTIL será realizada no dia 20.10.2021 às 14 horas em formato híbrido na cidade de 18

Divinópolis/MG, na sede da FIEMG, utilizando como meio de transmissão a plataforma Google Meet. Todos os 19

presentes concordam com a sugestão. Encerramento: Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o 20

coordenador da CTIL encerra a reunião da qual se lavrou a presente ata.  21

Roberto Soares Nogueira

Coordenador da CTIL